
Del 4: Bruk kunnskapen din

Årstidene har forandret seg i løpet av de siste 100 årene i Norge. For 100 år siden var det
tydeligere forskjeller mellom årstidene. Vintrene var for eksempel kaldere. Det blir forsket mye på

hva som vil skje med været og årstidene fremover. Hva forteller forskningen oss?

 

Hvordan påvirker årstidene livet på jorda?

Rundt ekvator er det nesten ikke forskjell på årstidene. Jo lenger nord eller sør vi kommer, jo

større blir forskjellene mellom årstidene. Nord for polarsirkelen er det store forskjeller på
årstidene.

Fire årstider og åtte årstider
Stedene mellom ekvator og polarsirkelen deler ofte året inn i fire årstider.

Vårmånedene: mars, april, mai

Sommermånedene: juni, juli, august

Høstmånedene: september, oktober, november

Vintermånedene: desember, januar, februar.

Samene som driver rein og lever nord for polarsirkelen, deler året i åtte årstider. De åtte
årstidene forteller om arbeidsoppgaver og reinens vandringer gjennom året.

Hvorfor har vi årstider på jorda?
Jorda snurrer på skrå, og det fører til at vi har årstider på jorda. Lyset og temperaturene i
årstidene bestemmer hvordan plantene vokser, og dette igjen påvirker dyrene som spiser

plantene. Alt liv på jorda har tilpasset seg årstidene gjennom tusenvis av år.

https://www.nysgjerrigper.no/undrelaboratoriet/jorda-og-livet-pa-jorda/hvordan-pavirker-arstidene-livet-pa-jorden/del-4/faglig-forklaring/?download=true

https://www.nysgjerrigper.no/undrelaboratoriet/jorda-og-livet-pa-jorda/hvordan-pavirker-arstidene-livet-pa-jorden/del-4/faglig-forklaring/?download=true


Menneskene påvirker årstidene
Årstidene er i ferd mer å forandre seg på grunn av klimaendringene. For 100 år siden var det
tydeligere forskjeller mellom årstidene. Vintrene var for eksempel kaldere. Menneskene kan

påvirke årstidsendringene med å slutte å brenne olje, kull og gass. Da kan vi unngå å få enda
mer CO2 i luftlaget rundt jorda og bremse klima- og årstidsendringene. Vi vet ikke hvordan det

blir i fremtiden, men vi vet uansett at alt levende må tilpasse seg årstidene der de bor.

Oppgaver

1. Gå tilbake til påstandene fra starten, og se om du vet hva som stemmer helt, litt eller ikke i det
hele tatt.

Hvilke påstander om årstider stemmer?
Stemmer
helt

Stemme
r litt

Stemmer
ikke

Vet ikke
enda

Alle folk på jorden deler året i fire deler.     

Det er sommer på hele jorden samtidig.     

Temperaturen i Norge endrer seg med

årstidene.

    

Haren skifter pels på grunn av årstidene.     

Årstidene for 100 år siden var akkurat slik

årstidene er nå.

    

Fuglene i Norge flyr sørover om våren og

nordover om høsten.

    

2. Å sykle til trening er bra for deg og miljøet. Kommer du på flere ting som er bra for både deg og

miljøet?

3. Gå inn på fn.no og les om bærekraftsmålene. Velg ut tre som du synes er veldig viktig og skriv litt

om dem. Hvorfor er målene du har valgt ut viktige for deg?

Skriveoppgave
Tenk deg at du reiser 100 år frem i tid. Skriv et brev til de som lever nå, og fortell om hvilke

endringer som har skjedd i årstider, klima og dyreliv. Har fremtiden funnet noen smarte,
bærekraftige løsninger? 

Vil du vite mer om årstidene?

Nord for polarsirkelen finner vi ekstreme forskjeller på hvor mye sola lyser gjennom året.

Store forskjeller på årstidene
Nord for polarsirkelen viser ikke sola seg fra slutten av november til midten av januar, og om

sommeren går ikke sola ned i det hele tatt. Det er lyst hele døgnet, også midt på natten. Det
krever helt spesielle tilpasninger av de levende skapningene der.

Smarte tilpasninger
Mange av fuglene har funnet ut at de kan velge hvilken årstid de vil leve i. Om vinteren finner
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fuglene lite mat i nordområdene, og derfor flyr de til land der det er lettere å finne mat. Om

sommeren flyr de tilbake, for da er det mer mat i nord. Rødnebbternene er en fugleart som
utnytter at det er sommer sør på kloden samtidig som det er vinter nord på kloden. Den flyr

helt fra Arktis til Antarktis og får sommer både i sør og nord. 

Les mer om jorda og årstidene på disse Nysgjerrigperartiklene:

https://www.nysgjerrigper.no/bladet/2020-1/snoen-som-forsvinn/

https://www.nysgjerrigper.no/bladet/2015/aret-uten-sommer/

https://www.nysgjerrigper.no/bladet/2019-1/varet-i-2050/

https://www.nysgjerrigper.no/bladet/2000/hvorfor-blir-det-flo-og-fjare/

https://www.nysgjerrigper.no/tema/miljo-og-klima/alt-om-miljo-og-klima/

---

Hurra! Du har nå fullført dette læringsopplegget. Vi håper du ble klokere på hvordan årstidene

påvirker livet på jorda. Gå tilbake til Undrelaboratoriets startside for å finne noe annet å utforske.

Tilbake

DEL

Meldinger ved utskriftstidspunkt 27. april 2025, kl. 07.48 CEST

Det ble ikke vist noen globale meldinger eller andre viktige meldinger da

dette dokumentet ble skrevet ut.
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